
                                     ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL                                             
                                     MUNICÍPIO DE ANDRÉ DA ROCHA 
                                     “PEQUENO, GRANDE PAGO” 
                                      
 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 11/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2024 

 

 

TERMO DE FORMALIZAÇÃO DE DISPENSA 

 

            Conforme o que consta no presente processo e de conformidade com a Lei Federal nº 

14.133 de 01 de abril de 2021, torna público a formalização da dispensa, justificando a 

DISPENSA DE LICITAÇÃO na contratação de MECANICA E BORRACHARIA EDERSON 

LTDA-ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº. 89.766.257/0001-62, para 

prestação de serviços de troca, conserto e vulcanização de pneus de veículos, máquinas e utilitários do 

Município de André da Rocha/RS. 

A realização do objeto licitatório é necessária para manter em perfeito funcionamento 

os veículos da frota municipal, visando cumprir as determinações impostas pelo Código de 

Trânsito Brasileiro, Lei nº 9.503, de 23 de Setembro de 1997 que estabelecem parâmetros para 

a conservação dos veículos em circulação no território nacional.  

De uma forma geral, a contratação visa manter a qualidade, segurança no transporte de 

servidores e demais pessoas que necessitem utilizar os veículos da frota municipal e entidades 

conveniadas, pois a frota municipal realiza seus atendimentos em estradas pavimentadas e não 

pavimentadas, gerando diversos impactos em seus pneus surgindo a necessidade constante em 

realizar sua  troca e manutenção, para que assim possa manter os mesmos em boas condições 

de trafegabilidade, principalmente os veículos que realizam transporte de pessoas, quais a 

segurança deve ser dobrada.   

 

O valor unitário e quantitativos previstos encontrasse na tabela abaixo: 
 
 

Item  Quant Descrição  Valor unitário  

01 100 Conserto pneus motoniveladora 100,00 

02 100 Conserto pneus de caminhões 50,00 

03 50 Conserto pneus de veículos, van/ ambulância 25,00 

04 10 Conserto pneus micro ônibus, implementos e carretão 35,00 

05 40 Conserto pneus retroescavadeira e trator (dianteiro 70,00 

06 10 Conserto pneus retroescavadeira e trator (traseiro) 100,00 

07 5 Conserto pneus trator 14.9-26 6 lonas 70,00 

08 5 Conserto pneus rolo compactador 50,00 

09 5 Conserto pneus trator husquarna 35,00 



                                     ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL                                             
                                     MUNICÍPIO DE ANDRÉ DA ROCHA 
                                     “PEQUENO, GRANDE PAGO” 
                                      
 

 

 

10 20 Troca de pneus motoniveladora, retro escavadeira e trator  80,00 

11 150 Troca de pneus caminhões  35,00 

12 100 Troca de pneus de carros  20,00 

13 10 Troca de pneus de carretões e implementos agrícolas  30,00 

14 20 Troca de Pneus retro e trator (dianteiro) 65,00 

15 4 Vulcanização pneus motoniveladora 870,00 

16 10 Vulcanização pneus de caminhões  240,00 

17 5 Vulcanização pneus de veículos, van/ ambulância 110,00 

18 5 Vulcanização pneus micro ônibus, implementos e 
carretão 

180,00 

19 4 Vulcanização retroescavadeira e trator (dianteiro) 470,00 

20 40 Manchão -2 20,00 

21 40 Manchão-3  25,00 

22 40 Manchão-4 30,00 

23 40 Manchão-5 40,00 

24 40 Manchão-6 50,00 

25 10 Manchão-7 60,00 

26 30 Manchão Radial -10 15,00 

27 30 Manchão Radial -12 25,00 

28 20 Manchão Radial -14 30,00 

 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de André da Rocha/RS, aos 26(vinte e seis) dias do mês 

de fevereiro do ano de 2024 (dois mil e vinte quatro). 

 

 

      ____________________________ 
MUNICIPIO DE ANDRÉ DA ROCHA/RS 

              Sergio Carlos Moretti 

           Prefeito Municipal 

 


